
UA\1312476LV.docx PE766.486v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0172/2024

14.11.2024

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 47. panta 2. punktu

par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2024/1275 (2024. gada 
24. aprīlis) par ēku energosniegumu atcelšanu

Ewa Zajączkowska-Hernik, Anna Bryłka, Tomasz Buczek, Tomasz Froelich, 
Daniel Obajtek, Jacek Ozdoba, Marcin Sypniewski



PE766.486v01-00 2/4 UA\1312476LV.docx

LV

B10-0172/2024

Savienības akta priekšlikums par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 
2024/1275 (2024. gada 24. aprīlis) par ēku energosniegumu atcelšanu

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 9., 14. un 191. pantu, 192. panta 
1. punktu, 194. panta 2. punktu un 225. pantu,

– ņemot vērā 5. pantu Eiropas Parlamenta 2005. gada 28. septembra Lēmumā, ar ko 
pieņem Eiropas Parlamenta deputātu nolikumu1,

– ņemot vērā Reglamenta 47. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2024/1275 (2024. gada 
24. aprīlis) par ēku energosniegumu2,

A. tā kā saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem no 2030. gada visām jaunajām ēkām 
vajadzētu būt bezemisiju ēkām (no 2028. gada 1. janvāra – visām jaunajām ēkām, kas ir 
publisko struktūru īpašumā), savukārt līdz 2050. gadam par bezemisiju ēkām jāpārveido 
esošās ēkas;

B. tā kā dalībvalstīm ir pienākums līdz 2026. gada 29. maijam nodrošināt, lai 
energoefektivitātes sertifikāti atbilstu Savienības tiesību aktos noteiktajiem paraugiem;

C. tā kā primārās enerģijas patēriņš dzīvojamās ēkās līdz 2030. gadam būtu jāsamazina 
vismaz par 16 %, bet līdz 2035. gadam – par 20-22 % salīdzinājumā ar 2020. gadu;

D. tā kā dalībvalstīm ir jānosaka efektīvas sankcijas nolūkā nodrošināt, ka noteiktajos 
termiņos tiek īstenoti ES tiesību aktu īstenošanai pieņemtie valstu noteikumi, kuros 
prasīts sasniegt iepriekš minētos rezultātus;

E. tā kā Savienības iedzīvotāji saskaras ar nopietnu mājokļu krīzi un daudziem ir lielas 
grūtības nodrošināt savas pamatvajadzības, proti, cenas ziņā pieejamu mājokli; tā kā 
laikposmā no 2010. līdz 2022. gadam nekustamā īpašuma īres cenas ES palielinājās 
vidēji par 18 %, savukārt īpašuma iegādes cenas – par 47 %; tā kā šajā laikposmā 
10,6 % ES pilsētu iedzīvotāju mājoklim tērēja vairāk nekā 40 % savu ienākumu,

1. prasa Komisijai, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 9., 14. un 
191. pantu, 192. panta 1. punktu, 194. panta 2. punktu un 225. pantu, (līdz 2025. gada 
30. jūnijam) iesniegt akta priekšlikumu par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
(ES) 2024/1275 (2024. gada 24. aprīlis) par ēku energosniegumu atcelšanu;

2. atzīst, ka, ņemot vērā ļoti nopietnās problēmas mājokļu tirgū un enerģētikas krīzi 
Eiropas Savienībā, nav saprātīgi saglabāt spēkā tiesību aktus, kas dažos turpmākajos 

1 OV L 262, 7.10.2005., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2005/684/oj.
2 OV L, 2024/1275, 8.5.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1275/oj.



UA\1312476LV.docx 3/4 PE766.486v01-00

LV

gados izraisīs krasu nekustamā īpašuma cenu pieaugumu.



PE766.486v01-00 4/4 UA\1312476LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Ar 2024. gada 24. aprīļa Direktīvu 2024/1275 par ēku energosniegumu tiek ieviesti pasākumi, 
kas ievērojami palielina jaunu ēku būvniecības un esošo ēku uzturēšanas izmaksas. Direktīvā 
noteikts, ka no 2030. gada 1. janvāra visām jaunajām ēkām jābūt bezemisiju ēkām, savukārt 
jau no 2028. gada 1. janvāra tādām jābūt visām jaunām ēkām, kas ir publisko struktūru 
īpašumā.  Praksē tas nozīmē aizliegumu uzstādīt gāzes apkures katlus, ko ES iepriekš ir 
veicinājusi. Turklāt direktīvas mērķis ir līdz 2040. gadam pilnībā pārtraukt izmantot fosilā 
kurināmā katlus.

Šī direktīva tika pieņemta iepriekšējā Eiropas Parlamenta sasaukuma beigās, un tās 
leģitimitāte sabiedrībā bija ļoti zema. Daudzās dalībvalstīs tā kļuva par vienu no galvenajiem 
jautājumiem Eiropas vēlēšanu kampaņā un saskārās ar sabiedrības pretestību.

Direktīva nosaka nereālistisku grafiku esošo ēku obligātai renovācijai.

Ievērojama daļa direktīvas īstenošanas izmaksu būs jāsedz iedzīvotājiem, kas izraisīs 
ievērojamu nekustamā īpašuma cenu pieaugumu un vēl vairāk saasinās mājokļu krīzi.


